C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
                COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

R E Q U E R I M E N T O           /2003
(Do Sr. Deputado Átila Lira)

Senhor Presidente,

Considerando que Vossa Excelência preside o Grupo de
Trabalho, constituído pela Presidência da Mesa Diretora da Câmara
dos Deputados, destinado a examinar e oferecer um indicativo ao
Plenário referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 383, de
2003, que “susta o Decreto nº 3.860, de 09 de julho de 2001, que
dispõe sobre a organização do ensino superior, a avaliação de
cursos e instituições, e dá outras providências”, incluindo o
recadastramento das Universidades.

Diante da polêmica e gravidade da matéria, que envolve
milhares de alunos e educadores de todo o Brasil e por se tratar de
matéria de pertinência e mérito da Comissão de Educação, que não
foi ouvida sobre o conteúdo em tela, requeiro na forma regimental,
que o PDC nº 383/03, de autoria do Deputado Gilmar Machado,
seja motivo de uma reunião exclusiva para sua apreciação nesta
comissão.

Sala das Sessões, em          de agosto de 2003.

Deputado ÁTILA LIRA